
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 23 de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 182446
PORTARIA Nº 3080/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para representá-lo e tomar providências 
que entender cabíveis na audiência, referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 0002878-38.2017.8.14.0000 que 
acontecerá no dia 26/05/2017 às 14h , a ser realizada no Plenário 
da Seção de Direito Penal do Prédio Sede do Tribunal de Justiça 
do Estado, localizado na Av. Almirante Barroso, n.º 3089, Bairro 
Souza, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
Maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 182114

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE ANULAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº2/2017, Tipo Menor Preço por item. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no serviço de transporte escolar, para 
atender o calendário escolar de 2017 da Secretaria Municipal 
de Educação, com abertura marcada para o dia 25/05/2017, às 
14h00m, foi considerado ANULADO, para readequação do Termo 
de Referência do objeto, o qual será republicado oportunamente.

 Adriane Tavares Bentes 
 Prefeita Municipal.

Protocolo: 182561

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-1104001 - CPL/PMSBP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
DE PNEUS.
CONTRATADAS: ECOPNEUS COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.478.963/0002-25;
CONTRATOS:
020501/2017 - PMSBP, R$ 308.888,00 (trezentos e oito mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais)
020502/2017 - PMSBP/FME, R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais)
020503/2017 - PMSBP/FMS, R$ 45.690,00 (quarenta e cinco 
mil seiscentos e noventa reais)
020504/2017 - PMSBP/FMAS, R$ 7.620,00 (sete mil seiscentos 
e vinte reais)
LOPES PNEUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP - 
CNPJ: 34.897.702/0001-31;
CONTRATOS:020505/2017 - PMSBP, R$ 125.488,00 (cento 
e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito reais)
020506/2017 - PMSBP/FME, R$ 175.240,00 (cento 
e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais)
020507/2017 - PMSBP/FMS, R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos 
e oitenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 02 de maio de 2017.
NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo 1017754

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-0304001 - CPL/PMSBP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, 
PSICOTRÓPICOS, MEDICAMENTOS DE USO COMUM, MATERIAIS 
DE USO TÉCNICO HOSPITALAR, MATERIAIS DE LABORATÓRIO 
E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CONTRATADOS:
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
05.109.384/0001-07
CONTRATO: 190501/2017-PMSBP/FMS - R$ 139.927,40 (cento e 
trinta e nove mil e novecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos)
NATAN COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.771.547/0001-16
CONTRATO: 190502/2017-PMSBP/FMS - R$ 260.979,80 (duzentos 
e sessenta mil e novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).
POLYMEDH. EIRELI - EPP - CNPJ: 63.848.345/0001-10
CONTRATO: 190503/2017-PMSBP/FMS - R$ 751.982,26 
(setecentos e cinquenta e um mil e novecentos 
e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).
R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA - EPP - CNPJ: 
83.929.976/0001-70
CONTRATO: 190504/2017-PMSBP/FMS - R$ 101.338,00 
(cento e um mil e trezentos e trinta e oito reais).
DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME - CNPJ: 
06.229.796/0001-35
CONTRATO: 190505/2017-PMSBP/FMS - R$ 
97.655,93 (noventa e sete mil e seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2017.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo 1017857

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 1905001 CPL/PMSBP
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará torna publico 
a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 1905001 
CPL/PMSBP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS MEDICINAL PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ, em favor da Empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ 35.820.448/0030-70.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 23/05/2017.
NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo 1017861

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 7/2017-2203001 - CPL/PMSBP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS JUNTO AO FUNDO 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CONTRATADO: ESCRITÓRIO D¹ OLIVEIRA - ADVOGADOS - CNPJ 
07.951.016/0001-29.
Valor Global: 20% (vinte por cento) em cima do valor recuperado. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2017
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17 de maio de 2017
Fundamento Legal: Art. 13 Inciso V, Art 25 Inciso II, § 1º e 
o parágrafo único do Art. 26, todos da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Protocolo: 182574

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO ARARI

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2017
2ª Chamada. OBJETO: Registro de Preço para Eventual 
Aquisição de Combustível e Derivados de Petróleo. SESSÃO 
PÚBLICA: 07/06/2017 às 09:00h, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações e-mail: pregoeirosantacruz@gmail.com.
Pregão Eletrônico SRP nº 07/2017

OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Material de 
Expediente. SESSÃO PÚBLICA: 07/06/2017 às 10:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeirosantacruz@gmail.com.
Pregão Eletrônico SRP nº 08/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios. SESSÃO PÚBLICA: 07/06/2017 às 14:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeirosantacruz@gmail.com.
Pregão Eletrônico SRP nº 09/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Material de 
Higiene e Limpeza. SESSÃO PÚBLICA: 07/06/2017 às 15:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeirosantacruz@gmail.com.
Pregão Eletrônico SRP nº 010/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços De Publicação de Avisos e Atos 
Ofi ciais do Município de Santa Cruz Do Arari, Tais Como: Avisos 
de Licitações, Extratos, Citações e Demais Atos De Interesse do 
Município. SESSÃO PÚBLICA: 04/04/2017 às 16:00h, horário de 
Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeirosantacruz@gmail.com

Willo Teixeira Dias
Pregoeiro

Protocolo: 182575

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

.

DECRETO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

DECRETO Nº 073/2017, DE 22/05/2017.
“Dispõe sobre a rescisão do contrato administrativo que 
menciona e dá outras providências”.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Anapu, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO que o Consórcio Pró-Infância - PIB e a empresa 
líder Construtora Ferraz Ltda não reiniciaram as obras objeto dos 
Contratos nº 1042014/2014 e 1052014/2014, decorrente do Regime 
Diferenciado de Contratações nº 09/2013b - Registro de Preços;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Décima Quarta, 
especialmente no inciso I, do Parágrafo Primeiro, de 
ambos os contratos administrativos antes mencionados;
Considerando o disposto nos artigos 77 e artigo 78, incisos I e II, 
e, 79, I, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a imperiosa necessidade de 
retomar e concluir as obras objeto do Convênio FNDE Nº 22299 
- Planos de Ações Articuladas.
DECRETA:
Art. 1º - Fica rescindido, no todo, os contratos 
administrativos nº 1042014/2014 e 1052014/2014, 
decorrente do Regime Diferenciado de Contratações nº 
09/2013b - Registro de Preços, celebrado com o Consórcio 
Pró-Infância - PIB e a empresa líder Construtora Ferraz 
Ltda, em face de sua inexecução parcial e reiterada.
Art. 2º - A Secretaria de Administração deverá notifi car o Consórcio 
Pró-Infância - PIB e a empresa de Construtora Ferraz Ltda sobre 
a rescisão do contrato, bem como tomar todas as medidas legais 
visando à aplicação das penalidades cabíveis ante a inexecução 
do contrato e os prejuízos porventura suportados pelo Município.
Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação deverá 
providenciar a contratação de outra empresa, na forma 
legal, para concluir o remanescente da obra objeto 
do contrato rescindido, de forma que seja cumprido o 
Convênio FNDE Nº 22299 - Planos de Ações Articuladas.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, aos 22 (vinte e dois) 
dias do mês de maio de 2017. Registre-se e Publique-se.
Aelton Fonseca da Silva - Prefeito Municipal

Protocolo: 182562

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017-
SEMC. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis 
e copa/ cozinha para atender as demandas da SEMC. Data de 


